ТИПОВЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ, ИЗДЕЛИЯ И УЗЛЫ
СЕРИЯ 1 .¥ iO-3n/9 2
К О Н С Т Р У К Ц И И  П Е Р Е К Р Ы Т И Й  Ж Е Л Е З О Б Е Т О Н Н Ы Е
Н А Д  Х О Л О Д Н Ы М И  В Е Н Т И Л И Р У Е М Ы М И  П С Д Л О Л Ь Я М И
О Д Н О Э Т А Ж Н Ы Х  И  М Н О Г О Э Т А Ж Н Ы Х  П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н Ы Х  З Д А Н И Й
Д Л Я  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  В  Р А Й О Н А Х  В Е Ч Н О Й  М Е Р З Л О Т Ы
в ы п у с к  3
Р И Г Е Л И .

индоко, характеризующий отличив по
расположению закладных изделий
Пример условного обозначения (марки) ригеля высотой 800 мм,
длиной 4700 мм несущей способности (расчетная равномерно распреде
ленная нагрузка при расчете по предельным состояниям первой группы)
Н О  кН/м о закладными изделиями для крепления плит перекрытий у
крайнего ряда одноэтажного здания РДР8.47-1 (см.докум. -2, лист 3),
а РДР 8.47-1-I (см.докум. - 2, лиот 3) - условное обозначение риге
ля той же длины и несущей способности, но о закладными изделиями
для крепления плит перекрытий у промежуточного среднего ряда двух
этажного здания.
1.9. Марки ригелей и их несущая способность приведены в таблице
на лисгеЗ
1.10. Расчет ригелей произведен в соответствии о требованиями
С Ш П  2.03.01-64* .
Ригели раоочитаны как шарнирно опертые однопролетные изгибае-
т
мне элементы прямоугольного сечения. Ригели, расположенные у торцов
зданий, а в многоэтажных зданиях, кроме того, расположенные у попе
речных температурных швов каркаса здания рассчитаны на совместное
i
действие крутящих и изгибающих моментов.
Ригели раоочитаны как конструкции третьей категории трещино-
стойкости.
1.11. Ригели запроектированы из бетона классов по прочности"
на сжатие BI5, В20, ВЗО и В35. Марки бетона по морозостойкос
ти и водонепроницаемости указываются в проекте здания в с of-
ответствии с табл. 2 пояснительной записки выпуска I настоящей'
серии.
1.12. В качестве рабочей арматуры ригелей принята стержне
вая горячекатаная арматурная сталь периодического профиля клас
са А-Ш по ГОСТ 5781-82 и обыкновенная арматурная проволока
периодического профиля класса Вр-I по ГОСТ 6727-80. '
1.13. Прокат закладных изделий - из стали марки С245 , |
по ГОСТ 27772-88. 1 I
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. При изготовлении ригелей необходимо выполнять требования^
ГОСТ 18980-90 и настоящих рабочих чертежей.
2.2. Ригели следует изготовлять из тяжелого бетона по , ;
ГОСТ 26633-91 классов по прочности на сжатие, указанных в рабочих \ \
чертежах ригелей.
2.3. Значения действительных отклонений геометрических парамет
ров ригелей не должны превышать предельных, указанных в ГОСТ 18980-90
2.4. Внешний вид и качество поверхностей ригелей должны удовлет
ворять требованиям ГОСТ 13015.0-83. При этом качество поверхностей
I.440-3M/92,3-Т0
P W S H 3  4
продолжение
Длина